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TÁRSADALMI. KÖZMŰVELŐDÉSI, KÖZGAZDASÁGI ES SZÉPIRODALMI MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lielenkint liároinszoi* : vasárnap, kedden és csütörtökön.

Hirdetések es előfizetések fölvétetnek s egyes szántok kaphatók helyben: Muzsik és Partiics könyv- és kó- 
nyonidájáhan, Scliön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytozsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Az uj érettségi vizsgálatok.
A tanügy terén ujabb időben meg

indult mozgalom átalánosságban nagy ér
deklődéssel ki értetik, a mi annak fon
tosságát a legszebb világításba helyezi. 
Valóban minden oly reform, mely gyö
kerében akarja orvosolni a beteges álla
potokat. megérdemli, hogy minden oldal
ról tüzetes bírálat tárgyává tetessek S 
ilyen reform az uj érettségi vizsgálatot 
táigyuzó szabályzat, melyet kiváló szak
fél fiák állapítottak meg. E szabályzat 
mellett és ellen nem egy érv küzd, de 
mindeneset re több szói ellene, mint mel
lette. A több közt hadd álljon itt a „I*.  
II.“ egy levele, melyet hozzá Bazsányi 
Miksa intézett, mely a kérdést ellenkező 
oldaláról világítja meg, s melynek alli 
tásait magunkéi a kell tennünk.

A levél tartalma itt következik :
Abban a tanférfiak mind egyetér

tettek, hogy az érettségi vizsgalatok azon 
formában, a melyben a leguja' b időig 
örvényben volt, további a meg nem ma
radhat A gymnaziumi tanulót hét, a 
reáliskoláit kileucz tantárgyból vizsgál
ták meg; az érettségi vizsgálatra jelent
kezők szama az egyes intézetekben 11), 
20, 30, sót több is volt, és ha meg 
hozzávesszük, hogy a vizsgalatra egy-két bán fog ezentúl tárgya mellett buzgól- 
napot fordítottak összesen, akkor min
denki természetesnek fogja találni, hogy 
ily körülmények közt alapos vizsgálás- jón, tudniillik először: hogy az érettségi 
ról szó sem lehetett, hogy abszolúte nem 
lehetett az ilyen érettségi vizsgalaton 
meggyőződést szerezni, hogy ki es meny
nyiben „ ereit. “ E bajon segítendő, ki
bocsátott a közoktatásügyi minisztérium 
egy uj vizsgálati szabályzatot Most azon

kérdés merül lel, vájjon mily értéke van 
az életbelépő reformnak?

Az uj szabályzat elrendeli, hogy a 
gymnasiumot és reáliskolát végző tanu
lók öt tantárgyból vizsgáltassanak meg. 
egyúttal kijelöli azokat, melyekből vizs
gálat leiindő. En azt, hogy a tantárgyak 
eleve is határozottan kijelöltetnek, karos 
hatásúnak tartom, mert az nem egyéb, 
mint a közoktatásügyi kormány részéről 
történő kijelentése annak, hogy mely tan
tárgyak fontosak, es melyek nem azok ; 
holott a középiskolában minden tantárgy - 
nak egyenlő fontosság tulajdonítandó A dalom. Magyarország története, 
tanuló, a kl már eleve tudja, hogy ezek 
meg azok a tantárgyak az érettségi vizs
galat szőnyegére nem kerülnek, azok 
megtanulását csak félvállról veszi és ve
lők csak annyiban törődik, a mennyiben 
az alsóbb osztályokban arra van tekin
tettel, hogy betolok valahogyan „elég
séges"-t kaphasson, hogy a felsőbb osz
tályba való lépésben gátolva ne legyen. 
Lelkiismeretét is megnyugtathatja azon 
tudat, hogy hiszen úgy se fontos az, a 
mit elhanyagol, maga a közoktatásügyi

tos tantárgy között különbséget ne te
hessen, egyszerűen oly módon lehetne 
segíteni, ha csak a vizsgálat napján hir
detné ki az elnöklő tankerületi főigaz
gató, hogy mely tantárgyakra fog a vizs
gálat kiterjedni.

Nézzük most meg, hogy az uj sza
bályzat mely tantárgyakat jelölte ki e 
czelra. Gymnaziumokban; magyar nyelv 
és irodalom, latinnyelv és irodalom, Ma
gyarország története. mennyiségtan és 
természet tan ; reáliskolákban : 
nyelv és irodalom, német nyelv

magyar- 
és iro
mén nyi- 
a szó*

is

Szerkesztosegi iroda és 
kiadó hivatal :

Sötét s csendes-utcza sar
kán, Hofeneder-teli*  házban, 
hova minden a lap Hzellemi 
részel illető közlemény, az 
előfizetések ég hirdetések 

is küldendők.
Bérm lek nem

-illatnak «: Z urunk

Szerkesztővel értekezhetni 
d e 1) órától 12-ig és 

<1 ti. 3-tól 5 óráig.

- a franczia nyelvet, dehogy, a németet 
.■rendeli el. Már pedig, ha a gymnasiu-
- inéból kihagyatott, nem látom be, miért
- kellett vele a reáliskoláiéban a franczia 
-nyelvet kiszorittalni. Holott a franczia
nyelv istápolását, nem említve azon

- praktikus hasznot, melyet mindenki, a ki 
• bírja azáltal nyer, mert a nyelv mindé*  

r nütt és mindenki által elismert világ
nyelv és kerek e világon mindenütt az

i idegenek közötti közvetítőül szolgál —
- nemzeti érdek is parancsolja, mert a
- franczia nyelv felkarolása reakeziót je-
- Icutene a német irodalom nemzetiségte*
■ leintő hatása ellen, kiváló tontosMgu 
nemzeti irodalmunk kifejthetésere. Mert 
a nemet irodalom termékei megakaszt-

, jak hazánk lakossága egy tetemes részé*  
I nek megmagyarosodását. E kijelentésem 
azonban nem akar a német irodalom

■ becsmérlése lenni, melyről mindenki el- 
i ismerni kénytelen, hogy nagy és liatal-
■ inas, csakhogy kizárólagos uralma — a 
. minő most — nemzeti érdekeinket sérti.
Annyi áll. hogy a külföld irodalma elöl 

: el nem zárkózhatunk. de miért kell, hogy 
; — főleg a szépirodalom térén — épen

ségtan és természettan kepezik 
beli érettségi vizsgálat tárgyait.

Elrendeli tehat Magyarország tör
ténetét és kihagyja a világtörténelmet, 
mintha a kettő nem állana egymással 
szerves összefüggésben, sót olyan össze
függésben, hogy hazánk története a vi
lágtörténelem nélkül tulajdonképpen nem 
is érthető; mert pl. Hunyadi .János had
vezért nyuibusa egészen mássá alakul, 
ha az ember tudja, hogy akkortájt mily 
hatalma volt a török birodalomnak, mint 

miniszter sem tartja annak. De meg sok midőn annak hiányában esetleg a török
birodalom mai tehetetlen állapotát veszi a nemet irodalom légy en az, mely szük- 

nye nem kerül a tanfelügyelő, esetleg tekintetbe. Hogy ltjaink ezentúl a világ
történelmet nem fogjak elegeudokepen ne lehessen az a hatalmas franczia iro- 
tudni, az annak kövctkezméuye lesz, 
mert nem tárgya többe az érettségi vizs
gálatnak, minthogy belőle megbukni nem 
lehet, ergo megtanulását kiváló lelkiis
meretes szigorral nem kell venni. Hogy 
a világtörténelem ismerete mily fontos
ságú, azt vázolni fölöslegesnek tartom.

Továbbá a gymuaziumok számara 
elrendelt latin nyelvnek megteieloleg el
rendeli a reáliskolák számara — tálán

tanár is, tudván, hogy tanítása erednie

kir. biztos biralata alá, sokkal lanyháb-
segletünk kielégítésére szolgáljon, miért

kodul.
En azt hiszem, hogy mind e két bu-

vizsgalat kevesebb mérvben terjedjen, a 
minek következteben annal alaposabban 
megtudható aztan ezek alapjai), hogy a 
középiskolába nyolez évig járt tanuló 
mennyire fejlődött értelmileg, és másod
szor: hogy a tanuló fontos és nem fon

dalom, mely az egész világ irodalma. — 
De olyan moduli, hogy meg az egyetlen 
intézetben is, a melyben a franczia nyelv 
tanítása kötelezett es a melyben hét év 
all reudelkezésere a tanulónak — mert 
a második osztályban kezdődik tauitasa 
— azt elsajátíthatni, azt háttérbe szo
rítják, olyan módon, ismétlem, a német 
irodalom tultengésébol eredő karos ha
tás soha ellensúlyozható nem lesz.

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.
Szegény Flamingó!

Sok ostobaságot összeirkaltam mar éle
lemben az emberi kasztok mindegyikeiül: 
megelégedett nyomorgókról, úri elienkórá 
.'/tikról, ketsegbeeseti szel elmetekről, ongyil 
kos kaudidátusokiól, anyatlan árvákról, zsai 
nők dyna-ztakiól, tonkrejutoit mágnásokról, 
üldözött lm lapu ókról, stb., de toliam egy 
m*ga..  személyiség irant mindig a legnagyobb 
respektussal viseltetett, csípő hegyei sohso 
n.« ite felé irányozni e.-> ez a személyisegén 
vagyok, az uz egy.szem, szegény Flamingó.

De mai most önkény telenul is magam 
i a bollom. a inidon a légi jo Kiokic kény 
s/iiil visszaemlékezni a vendéglősök so
vány koszija.

Bízón, bízón e tekintetben szegényebb 
'•tgjok mo.'l, mini ukkoi.

lehal szerettemI cs kit must, miül egy 
imádandó hölgyet, szikarivi melüt, csillogó bo- 
Uai'Z.emÜl. lóz.sauiczut, koialiijkm, galamb-

Könnyen elképzelhető, hogy a rajon- 
l^i'ig, a bolohdula.sig szeleimet voltam Euia 
iiáinba cs o még könnyebben elképzel- 
lietn — viszont szerel élt. Ha az Úristen eu- 
>•''in ot evvel hamarabb teremi meg a nyo- 
moiult világ szamara, ot pedig ol evvel ke- 
■ ’i ben, úgy megeshetett volna rajiunk uz. u 
■süiüz.us dolog, hogy egymáséi lettünk volna, 

így nem tehettem egyebet, mint lüim és 
1’vdve várni azt az idol, míg utalta sielhe- 
’ek az esztendőkkel, Persze szerelmes vagyis 
bolond eszemmel nem eiteui föl, hogy azt a

tíz esztendei űrt, mely közöttünk tátong, 
eleiben többé megtömni nem 'ehet, 
bizonyos, hogy reméltein, de ho y 
magam sem tudom.

Ah, ha visszagondolok azokra a gyo- 
nyörteh időkre, midőn egymásnak ho szerel
met esküdtünk, még most is borzongás futja 
at a halamat.

Eulália hűségében nem kételkedhettem 
Hiszen úgy szeletelt, akar csak a maga gyei 
meket.

Pedig lett volna okom a féltékenység 
ie. Mert az en kedves Euláliam, a míg 2- 
evet z« lencsésén elei te. bízón sok szeieli 
esetlen szerelmi hány utason ment keresztül 
Es csodálhatni e azt. hogy egy oly páratlan 
szép cs kedves teremtés tizenkét évi haja 
donsága alatt annyi idillikus kalandnak, ha 
zassági igéiéinek lett rabja?

Eulaliám keresztül lábalta valamennyi 
periódiájat a szerelemnek. Nem rejtelemből. 
Hanem az o őszinte elbeszéléseinek nyomán 
állítom ezt.

Fölsorolta elöltem valamennyi viszo
nyát egyenkint abc rendben. No mar csuk 
nem kis dicsőség volt ram nézve meghódít 
hatni egy olyan szivet, a melynek mar GM 
iértiszív volt rubja. En voltam a ti!) ik és1 
egy szel sinind a legifjabb, liánéin azért be- 
leinbolondulása nem volt a legimlokolat la 
nabb.

Nagyon csinos gyerek voltam ez idő, 
ben. (Ugy-e regen lehetett?) Színész valók 
de meg egészen kezdő. Hanem ez az egy - 
szeiü titulus is elég volt arra, hogy Sz . . . 
oS'Zea leányai beiembolonduljanak. De bizon 

n csak Euláliához vonzódtam.

ez Hogyne! .Miként állhattam volna ellent 
Annyi szelíd anyai pillantásainakI De ne higyjek 

mit, mar ám, hogy csupán pillantásaival árasztott el. 
Bőven kijutott nekem a friss czipóból, kol 
húszból, kocsonyából, savanyu paprikából is

Oh, annyira ízlettek e fejedelmi étkek 
az ő aranyos Kacsólból, hogy egy Ízben tíz 
iteze pattogatott kukoricz.ival birkóztam meg 
estebed idején.

Ha ez a drága lelek elpártolt volna 
tőlem, bizonyára meghaltam volna éhen. 
Könnyen felfogható teh.it, miért voltam any- 
nyira féltékeny az en angyali kis Euíuháiura.

Hanem fiat a mikent minden boldogság 
múlandó a földön, úgy az enyem sem tartott 
soka. Hivatásom elszólltott Sz. városából, 
minthogy színtársulatunk kénytelen volt ke
zébe venni u vandorbotot és neki eredni a 
nagy világunk.

Fájó szívvel, de meg fájóbb gyomorral 
vallani meg udvouilol, egyetlen eleiemtől, 
de azzal a határozott tervvel, hogy undou 
ismét visszatérek, nőül veendőm. Kövérsége 
biztos guraucziat nyújtott aira nézve, hogy 
engem is ki fog tudni hizlalni.

„A szerelem furfangossá teszi az em
bert*  monda Áron apunk azzá tett 
engem is. .Minthogy Eulaliát nőmmé akarom 
lenni, okvetlenül ki kell próbálnom hűségét. 
Mert en lennek a fold legboldogtalanabb te
remtése, ha távollétem alatt szivét másnak 
ajándékozná és nekem csupán fozotehetségét 
juttatná.

lutfangom tehát oda lyukadt ki, hogy 
egyik Meczenásomat és legjobb barátomat 
őrévé neveztem ki, hogy minden togkevésbbe 
gyanús akcióját megfigyelje a engem róla ér*

tesitson. bot mi több felhatalmaztam ot aram
nak szerelmet vallani es elhódíthatni magú
nak, ha bírja.

lgy vélekedtem magamban, hogy ha 
hódítása sikerülend, úgy jovobeu nem tekin*  
temdem másnak a leányt, mint egy hitvuny 

eleségtarnak, ha pedig nem, úgy a próba 
tiizeben phonixkent megtisztulva es uiegit- 
jodva logom ot magam elolt látni és örökre 
oldatomhoz tűzni.

En tehat. a mint említem, a vaudor- 
ituppal útnak eredetiem. Leszámítva a gya
logoló*  fáradtságát, eléggé meg voltam nyu
godva barátom és uieczenasom abbeli eskü
vel szentesített ígéretében, hogy minden ha
talmát és tehetseget Eulaliam meghódítására 
fogja iráuyozm.

l-.ii természetesen biztos tudatabau vol
tam annak, hogy a Meczenas minden igye
kezete lali.t hunyt borso lesz csupán. Hiszen 
Eulaliu annyira szeret!

Fajdalom a Meczenas nugyon is lelki
ismeretesen látott föladatához. Nem riadt 
vissza a legborzasztóbb eszközöktől sem a 
leány elhóditásara, csakhogy meggyőződhes
sek iranlami szilárd hűségéről.

Midőn azonban minden törekvőié hiá
bavalónak bizonyult, az utolso arboczba ka
paszkodott es elkezdte a szegény Flamingót 
ezudar módon gyulazni. Kezzeltoghatóva tette 
Eulaliu előtt, hogy én nem is annyira ubele, 
mint inkább a friss, ropogós czipoiba vagyok 
szerelmes, hogy én obeune nem joveouóbeii 
hitvest, hanoin a potyaszakacsnét látom.

Ez az argumeatalas aztan megtette ha
lasat. Eulalia uiar-mar állatott a szitán. 
Eszébe jutott az én moho étvágyúm és tol
lúul előtte kiéhezett ábrazaloui. Nem is to-



Végül meg akaróul uieg jegyezni, 
hogy az érettségi vizsgálati szabályzat 
akármilyen megfelelő és tökéletes legyen 
is, addig hatástalan fog maradni, míg 
azon körök, melyeket illet, az érettség) 
vizsgálat tulajdonképeni feladatai at nem 
értik. Mert eddigcle nem volt az más, 
mint egy nehány mennyisegtani képiét, 
történelmi évszám es több efféléknek szá
raz kikérdezése. A fodolog ugyanis meg- 
állapitani, vájjon az illető ifjú a közép
iskolai tanítás nyoicz éven át mennyire 
fejlődött értelmileg, mily nagy felfogási 
látköre, és mennyire tudná az elsajátí
tott ismereteket egyes konkrét esetek
ben érvényesíteni, a sok apró-cseprő 
kérdés között teljesen elveszett

Vájjon az uj vizsgálati szabályzat
nak lesz-e ezen irányban üdvös hatása? 
Majd meglátjuk.

érdekeit biztosító csaladoknál, a fogvmnasiu 
mi igazgatóság gondoskodik.

II A közét közősről.
g. A közélkezes repg. I fel 8 kor, 

délben 12 órakor és este fel 7-*>or  'őriem1.. 
\ reggeli áll egy pohár forrni! vagy hideg 
'éjből s egv zsömléből, az ebed húslevesből, 
marhahúsból máriáss.il es főzelékből bússal, 
lelváliva hetenként egy-z.ei tésztával vagv 
húsféle étellel

A vacsoia áll levesből és fölváltva fő
zelékből hússal vagy tésztából, vagv pörkölt 
húsból, úgy délli-n mint cstve megfelelő mm 
nyiségű kenyérrel. Délután 4 irakor minden 
tanuló egy szelet kenyeret, vagy efty zsöm
lét kap uzsonnául.

111. Az éskezési rend.
6. g. Az érkezés a nap mindhárom sza

kában s a 5. g bán meglritározott időben az 
e célra berendezett étteremben történik s 
minden alkalommal imával kezdődik é.s vég 
zödik.

7- 
gok adott 
együttesen

8. g.Az újvidéki kir- kath. magyar fő- 
gymnasiumi tápintézet alapsza

bályai.*!
1. cím és cél.

1. §. Az. újvidéki kir. k tli. magyar 
fógymiiasium kebelében fennálló s a nagymél- 
tóságú vallás- és közokiatafsügyi minisztérium
nak 1880. ési 1983. sz. alatt kelt magas 
leiratával jóváhagyott ifjúsági „Segély alap4 
szabályai 3. g-anak éri elmében, nz újvidéki 
kir. kath. magyar lógymnasiumban az I88‘5- 
iki tanévtől kezdve tapiutézet allittatik le1.

Az intézet címe: „Újvidéki kir. kath. 
magyar fögynmasiumi tápintézet.“

g. A tápintézet célja: hogy az abban 
résztvevők jutányos és tisztességes közéi ké
résben, a vallásos er .ölesökre és szellemi 
fejlődésre nézve jótékony, nevelő felügyelet
ben, illetőleg házi nevelésben r szesüljenek; 

í iskolához juthatás mindenkinek meg- 
könnyitte-sek s ily módon e fögymasium 
fontos céljának előmozdításában hathatósan 
közreműködjek. A tapiniézeti növendékek de 
vallási gyakorlataikat saját vallásuk szerint, 
az intézet többi tanulóival teljesítik.

3. §. Ezen cél dőlésére a tanintézet 
épületében köztartás rendeztetik be akkép. 
hogy az abban résztvevő tanulók reggeli fél 
8 órától esti hét óráig az egész napot a tan
intézetben töltik az alább meghatározandó 
napi rend szerint.

4. g. A tapintézeli növendékek szamá
ra jutányos szállásokról, a jó házi nevelés

*) Közelebb ezen hazafias • tidvón intézményt 
v< I )■• u fog uk n állatni a 1 érit

Az étteremben a t.ipintézoti la- 
jelre együttesen jelennek meg s 
távoznák.
Az étkezés alatt mindenki csend 

ben és illedelmesen tartozik magul viselni s 
az étkezés végét bevárni.

9. §. Étkezés előtt vagy után az ét
teremben tartózkodni senkinek sem szabad.

IV. felügyelet az étkezésnél.
10. g. A tápintézeti háztartás vezeté

sével s nz étkezés mindennemű ügyeivel egy 
tapasztalt, müvekaégi s egyéb magán viszo
nyainál es koránál fogva arra alkalmas oly 
no bizatik meg, ki a i.ipinlézeli növendékek 
körül egyszersmind az. anyai tisztet is telje- 
-iteiii képes. Ennél fogva a.) a háztartás ve
zetője a növendékekkel együtt eszik, őket 
az előforduló esetekben rendre, Hiedelemre 
oktatja és szoktatja, b.) felügyel arra, hogy 
a növendékek az étkezésnél mindig tiszta 
ruhában, tiszta kézzel jelenjenek meg, nem 
különben felügyel arra: hogy az. étkezés kel 
io csendben és rendben történjék. Mindezek 
véghez vitelében segelyere vannak a tanul
mányi segrdfelögyeluK. kikről alább leszen 
szó.

ii- t masKt-ui ’ Mtczenasom tovább fűzte a 
i.igalmuk ko.'/oiujat. Elhitette az ártatlan ii- 
bacskav.il, ho^y a/. it választottam magún, 
nak egy olyan jól megtermett, kövér, húso- 
amazont hitvesül, hogy egyszer esetleg jo 
vacsorái csapjak belőle.

E pillanattól aztán iszonyattal voii’u el 
.ölem szivet, hogv másvalakit ajandéKozhu.s- 
soii meg vele, legjobb barátomat é.s Mecze- 
iiasomat.

1<1 év multival visszatértem Sz. re. 
fölkerestem az eu angyali ingyenszailas.idó- 
nouiet, az. imádott Euláli il, 0 azonban ke 
gyetleuüi elu’asiioit magitól, l uto t tőlem, 
mintha a’ ol bit volna, hogy egyszeriben iol- 
lalom. Tálán meg is lletn volna, a menv- 
nyire ki voltain cln zve.

Vegte.en.il |. Veit.un Vei ve. Egy ioi- 
telmes gondolat nyilai: át agyamon: meny
nyire száműzve lesznek kóromból azok az 
édes, mamoritó c-óinörök.

M./.in - >in Euiili.i -zerelmi regisz.tru- 
maba 70. -zun alatt lett b jegwzve vég
léién boldog..Ige 11 fogl.iba el ebbeli helyei. 
Azon éd u 1 n, h így íz ö zemélyi • ■ 

nzalo. nal bit 1 Eulali ira elhódíthatni en 
tőlem, egészén mamoro'sá tel le. Szerelmes 
leit a leányba es végtelen megnyugvására 
szolgait az a tudat, hogy kedve-e (most mar 
az övéi niallta a hüségprób.iját vele szem 
ben, mert bízón az en esdo, könyörgő sza
vamra ezentúl csak gúnyos hahutaval telelt.

Ezen sivai állapotomban 
kedves kis oaz tárult elém 
kiszomjuzott flamingó ele 
lalia, mint MeczenásOm neje 
toiem kedves kacsoival gyúrt 
< '.ii*  e- m i. ele. • lele. ii-me»'ö gyógyszereit

Ha e:n annyit mondhatok, hogy a mos 
iáin sovány v nd 'glöi koszt mellett még min 

.z rülei.g -z.ielmes Eulália éléstiraba 
az u nagy begy u Flamingó

Z. 0

azonban egy 
a kiéhezett 

mert hat Eu- 
-•■in vonta meg 
topöi tös pogá-

11. Ha valamely tapimézeti növeli- 
magaviseletében tiszteletlenséget vagy

köieles'égeivel .szemben engedetleii'éget árul
na el: a háztartás vezetője köteles minden 
egyes esetben az intézet igazgatójánál je
lentést tenni, ki a megjavulni nem akarót 
esetleg a tápintézetböl ki is utasíthatja.

V. Tanulmányi rend.
12. §. Az étkezési s a testi és lelki 

épség, éberség fenntartásra és megőrzésére 
szükséges pihenő időn kívül a tápintézeti 
növendékek a rendes iskolai időből fennma 
radó idejüket egy, e célra berendezett tanul
mányi teremben tanulással s azzal egybekap- 
c-olt csendes foglalkozassa! töltik.

13. g. A tanuloteremben egyszer kije, 
lölt helyét megtartani, izon könyveit, tan- 
s.eiei' rendben tartani: mindenkinek elenged
het len kötelességévé tétetik.

14. §. Reggelizőn után, inehie 5 perc
nyi Kló enned-élik. .1 növendékek együttsen 

1 tanulón lembe vonulnak s ott a delelőni 
i-l.o.’ai tanít >1: elókesziilnek a 8 órai 
c-engetésig. midőn kiki illető osztálv.ibi 
megy.

15. g. A délelőtti iskolai órak végez-
tével egy negyeilór.ii s-ünei után, kiki 1 ta- 
i.Uló'ri• :nbe me.". eiedelé'hez adandó
jelig délutáni leckén - készül.

16. J; A' ebedelé.ste lélóráiiyi il> en
gedtetik. , I őrből 1 őriig szüne’, melv alatt 
1 növendékek idejüké’ kedvez-t időjáráskoi 
t tanintézet udvarán, különben pedig .1 la- 
nulláteren ben tölthetik, a rendet miveit ma
gatartást szemmel tartó segéd felügyelők őr
ködése mellett, szórakozással.

17. §. Délutáni 1 órától 2 óráig foly- 
' itó ■ os előkészület t <1 4u’ iái h cké ere, 4 
órakor uzsonna s 5 perc ilt in kedvező idő 
ben felügyelet melletti »ér t, kü önl en p 1. 
i iiinulóierenilien v,>lo rendes >zóiako/a-. 
Ezen időt Iivévé, az in az igazgató 
sülön engedélye nélkül elhagyni soha senki
nek sem szabad.

18. §. 5 órától fid 7 ( 
a másnapi l-k'>lm tanításin 
' lleremh - vonulás v ■ c-«»i .11.1 ■ végett*.
.ek vi téziével .1 növ. dékek nyugodt 

ben ’Z.ill.i.saikra mennek ug> : hogy 7 
mindenki bikás.in lenni taiiozik, mire 
-zigorú ellenoizés gyakoroltunk

VI. Tanulmányi felügyelet.
19. § A tanillmánvi <•- n-yelési felügye

letet a tanin'éz-t -pillét1 lem lakó fogy masiu- 
mi igazgató vezeti és ellenőrzi, ő képviseli 
az egyletet mint annak elnöke, ható-átok és 
harmadik személyek irányában i-. fjetekére 
varinak neki eire nézve a Mgédlelügyelők. 
kik a 7. és 8. osztály jeles elómenetelfl, pél-

óráig előkészület 
i s adott Jelre az 

rnelv 
remi
óra ni 
he/ve

tltal uz állam, vagy az ügyleti tagok vagyoni

.'I
•díelügyelo tisz'e a tanú 
le ni, nyug '<>111 <•< c-e <1 
őrködni. a tanul n ;nva' > 

(Iliiét vli li'b

iveit, l'ii/e i-i 
■I' megvizsgálni, a Ii szí 1 • <1 
általában tapaszt ilataikiol . 
igalójitiuk 1 ip .uk' iit jelen 

alatt a háztartás veze 
a rend loiintartii-iában segédkezni, a 
eket séták s egyéb együttes illegje-

az

• id 'ke veszélye! zdnék haladéktalanul felfüg 
ges/.telik, s a folHggeaztés után elrendelik 
dó szabályos viz-gábit eredményéhez képest 
tel is oszlalta'ik. vagy esetleg az. alapszabá
lyuk p>» no-, ni •: al tosára nézve, különbeni 
b loszl fásért he alatt kötdez.tetik,

31. g. \z. alipsz ibiilyok módosít isii az 
egylet l lo-zdi’á-.i és vagyonának hova fordi 
'ása lián’ hozandó Ii rá ozat, fogaiiAtosilasa 
elő ! a kir. minisztérium ele terjesztendő.

32. g. A lapi .tézeí évi működéséről, a 
vagvonkimut »tás és az. évi számadás kíséreté 
•>>■11 a kir. főigazgató-ág utján a vall, és koz 
ok’, in. kir. Muiiszt ■riuinnak jelentés teendő.

Kel’ ujvi léken 1883, jul. 17.
Franki István 

kir fogyni, igazgató 

Tájékozásul!
A (ápintézet célja, berendezése felöl 
Alapszabályok" kimerítő értesítést 

1 nyújtván, itt csak annyit kiváltunk meg 
jegyezni: hogy a tápintézet kizárólag 
nevelési célból .szervezte!ik. Egyedüli és 

' kizárólagos cél: a vidéki gyermekek házi 
és iskolai nevelésének biztosítása és az 
iskolához juthatás megkönnyítése min
denkinek.

Miután az intézmény egyelőre 30 
tanulóra van tervezve, a t. c. szülök és 
gyámok saját érdekükben fognak csele
kedni. ha gyermekeik, vagy gyámulíjaik 
kivétele iránt a fogy innasiumi igazgató
ságot mennél korábban értesítik.

Isten áldasa legyen az uj intézményen) 
Kelt Újvidéken, 1884. tnarc. 17.

Franki István s. k.
kir. fogyni, igiizgalo.

dás erkölcsű, lehetőleg oly ifjaibé.l váhiszi. 1' 
mik, kik a tanári pályái., kezűinek. Az 
gazgató inellozhelellen akad ilvozi.a i-.i < 

lém a lai.iilm mv 1 nevele-i i.'Iii.'vaz 
.,/ ,to altul megbízott tan 11 vezeti 

íeuőrzi.

órák alii't a
t.mnart.iMi béótt 
inni csoportjaikba! hozz ijok I >i. 
igazítani, mind n hét szó.uh 'j 1 
Iáikhoz tartozó növendékei, köm 
. egyeli I lis elei’ megvizs ni, 
llen vetőkről - 

lógj mnusium ii
■ tési tenni s éiKezé
tőjének ti 
növedéke— ....
lenesek alkalmával kis un, egv.il' ,1 ibau ügy el- 
ni. hogy a lápinlezeti növend-'kek Úgy az evés.

'mint a •■•múlás és szórakozik id.-j-ben az er- 
kölcsiség é.s mívelt magit.ntas hata.ai kö
zölt maradjanak s ezen hit.nők között élni 
megszokjanak.

21. §. A segédt •ItigveloK u'asitasiiik.r 
az igazgatótól nyerik s kötelesek azokhoz 
szigoi úan ragaszkodni.

22. §. Minden tíz. t.ipinie/e: 1 növendék 
’ mellé egy-cgy -egedfeliigyelo rendeltetik.

VII. /\ tapintézetbe való felvétel.
23. A tápiniezeti növendékek száma 

egyelőre 30-ra tétetik.
24. §. felvétethetnek az újvidéki kir. 

Katii, magyar fögymntisium nyilvános tanulói, 
vallas és nemzetiség külömbsége nélkül.

25. §. A íelvé'el iian' az illetők szülői, 
vagy azok helyettesei a felvétetni kívánó nő 
vendek'k iskolai bizonyítvány ínak csatolá'a 
mellett, 1 fozvmna'iu n izgatój.inál minden 
■v aucuszm- havának l--o napjáig Hasban 
mr o'n.ik jelentkezni. Az igazgató a beénke 
zett jelentkezéseket az ifjúsági „Segély alap" 
kezelő bizottságának, mely a főielügyeletut s 
ellenőrzést gyakorolja. 5 nap alatt bemutatja 
' a |eleii'k> z ttik"t a felvételre liezve ;.u- 
gil'Ztlls hó 15 ikéig értesíti.

26. g. A tapintéz-ti díj havonként lo 
írtban állapittatik meg. mely 2 3 hóra előre 
ti/., tendo. Ezen kívül minden növendék 2—-2 
havonként az előforduló háztartási kiadások 
fedezésére 1 — 1 fit fizet.

27. §. Az. ifjúsági „Segély.alap" állásá
hoz képest néhány szegény, d ■ jele- elölne 
■letelű és példás magaviseletü ifjú az előbbi ’ 
g-ban megszabott díj feléért, vagv esetleg I 
díjtalanul is felvétetik. Az ily h-hekre való tókerülcteibeil 
felvétel’ az intézet igazgatója az i'kolai e\ 
bevégezte előtt 30 nappil hivatalosai) köz
tudomásra ju’tatja s a beérkező folyamodva- 
nyokat az ifju-ági „Segély-alap**  kezelő-bizott
sága elé terjeszti, mely a kedvezményes ifjak hazánál az <lökeh 
felvétele iránt határoz. •

A háztartási kiadásoa f-dezésére 2—2 
havonként fizetendő 1 Irtot a kedvezménye' 
növendékek is tartoznak fizetni.

28. g. A felvett növendéx, szülői intéz
kedés (olyián a tápintézetböl lléphet Ugyan 
eV közben is. de a folyó 2 hóra befizetett tar
tási ré-zlet visszaadását nem követelheti.

Vili. A főfelügyelet.
29. g \ fápinfézet felett való főfelü

gyeletet és ellenőrzést az újvidék- kir kath. 
magyar to -y inna-iurn lom. lében fenn illő ilju- 
■á"i „Segély-alap" keze c bizolts iga gvako- 
lmja. A \ II fejezelInm foglaltak szerint ezeii 
bizottság állapitja ■( "■_• 1 f.'lveendok szamát 
' azt, hogy kik ví tes ei k h 1 vábbí meg 
állapitja az étlapot, halmoz a háztartást ve
zet" al-aluinz.i-a >az iránt; hogv hánvaii 
es kik vebe’ok lel az in'é/.-tbe mint kedvez
ményesek. Ezelo - I,. zvv az. Igazgató meg a 
tanév kezdete einft a k- zelíi bizottság elé 
rendes . -■ ■. rjeszt jóváha
’gyás végett.

Mcgviz-gilj 1 1 havonként szerkesztett 
száiiiadásokat s azokhoz képest az igazgató
nak. illetőleg a h íztaitás vezetőjének 1 föl 
‘mentvényt megalji. Ezeken kiviil joga é- 

kotelessege ,i kezelo-hizolt.'ág tagjainak I' 
ipintez' t h" \i-é " ip n bármiKor megj> leniii 

• 1 konyhát és éttermet meglátogatni sa bár- 
'hol tapasztalt hiányokat elhíiifam Egyálta

lában ko'.-l"- az igazgató . z al.-p-zabi'vok 
határai között mu deliekben a kezelö-hizott- 

i'.g határozat ni szerint eljárni, e végből » 
' kez'-lö Inzottsigot minden f n nlmányi i lo-zak 

végén a tapiinézet állapmát nyilvántartó Ólé 
sekre hiegbivni s ezen kiviil is a bizottságot 
mindannyiszor egybehívni, valah ilívszoi azt 
. kezelő bizottság 2’aji föle írásban követeli.

Ugyancsak joga es kötelessége a lanáii 
kar össze- tagjainak i~. a tápintézetet bármi- 
kor inaglátoi-atni s lapaszlalmaikról akar az 
igazgatót, ak ír a kez.eln bit’zosagot értesíti

30. J; Azon esetben, ha az egylet az 
alapszabályokban meghatározott céh é- elj.i- 
tast meg nmn taitmá, a kir. kormány áltál, 
a mennyiben további miikodé-enck folytatása

HÍREK.

L’gJ
Megyei konferenczia !■’. ho 29-én 

számban és személyekben is egyaránt 
imponáló inagankonferencxia tartatott 
Szemző István ur lakásán gróf Appouyi 
Albert es Szilagyi Dezső, közéletünk e 
két legkimagaslóbb alakja s vezérférlia 
vezetésein -llett, indyen határozatba ment, 
hogy Bács-Bodrogi) megye összes válasz- 

cgy-egy ellenzéki vagy 
függetlenségi jelölt allitatik föl. A kon
ferenczia teljes sikerét Szemző István 
urnák köszönheti, kinek vendégszerető 

,• lökjo vendegek, kik közt 
ölsz, képviselők s mágnások is voltak a 
késő esti óráig a legkedeiyesebb társal
gást folytatták. Gróf Appouyi Albert e> 
Szilagyi Dezső urak mar az esti vonat

tal, elutaztak, de gróf Appouyi még a 
.vasamap tartandó nugy városi értekez
letre is lejönni ígérkezett. Mindezekről 
legközelebb bővebben.

Mozgunk I Egy 67 aláírással el
látott felhívás látott napvilágot, mely 
Zombor sz. kir. város ellenzéki érzületű 
választó polgáraihoz van intézve. A fel- 
liivásban f. évi május hó 4-ikének dél
előtti lo órája van kitűzve az értekezlet 
megtartására , mely a „ Vadaszkürt" 
nagytermében fog véghezmenni. A fel
hívást egesz terjedelmében jövő szá
munkban hozzuk.

Elköltözés. Müller Nándor és családja 
lapunk szerkesztőjének bátyja és sógor
nője f hó 30 án lakosságuk helyét hely
ből Szegedre tették át, a hol a johirü 
Ni idliiiger G. fele varTó-r.iklin nal van 
Müller ur mint pénztárunk alkalmazva. 
Szabad legyen e hely az eggyel megfo
gyatkozott zombori polgárság nevében 
Müller urnák szivhol jovo „isten-hozzád11- 
ot mondani és sok szerencsét kívánni új 
állomásához !

Bács-Almásrol illet.-ke- li-lyröl indít
ják vlüuk, bog' h Bajai Figyelő ama h.re, 
mely szerint dr. Kamins/ky György egye 
leim nyilv. írndk. tanár jez-uita volna, téve
désen alapszik. I)r. Kanyur.szky sem a .lé- 
zU'tui'Hságnak, sem egyéb szerzetes rend
nek nem fogja, hanem világi pap.

Meghívó A gazdasági egy. sülét f. évi
m.ijU' ho H-ik napján d. u. 4 órakoi Zom 
borban a megyeház kistermében választmá
nyi ülést fan, melyie az egyesület vala.szt- 
uianyi tagjai’ ti-z.telettel meglevőm. Zombor, 
1884. május l-éii. Szemző Gyula s. k , alel- 
nök. Tárgyuk: 1. Intézkedés az idei eítevor

m%25c3%25a1ri%25c3%25a1ss.il
bacskav.il
Vegte.en.il
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senyro nézve. 2. Bizottság jelentése az adni 
fóldmives iskola tárgválmn 3. Számvizsgáló 
bizottság jeluitése. I. Folyó nevek. 5. Imiit- 
ványok.

Beküldetett. Van szerencsém lek. szer
kesztőségnek tudoma áua hozni, hogv a Zom- 
bor és vidékéről kiegészítő 23. gyalogezred
ben májusi I dtozattal következük lettek elő
léptetve: Őrmgygyá: Mm•fo-nslein Mörk Já
nos I. oszt, kapitány; I. oszt, kapitánvnyá: 
Fi-cher II. oszt, kapitány; ||. oszt. kupi 
l.inynyti: F.hrenberg<-r föli olnagv; áthelyez
tetett a 8(>. gyalogezredhez.; loh.idnagvokka : 
Munizaba és Morgenstern hadnagyok; had- 
nagyokki: llarlmanii, Blazsovatz és Keleti, 
lindapród-tiszl helyettesek.

A kernyajai keiület kormánypártja Szé
chenyi n.-militicsi plébánost kiáltotta ki je
löltté.

Matkovics Lajos zentai szolgabirónak ó 
felsége ii kiialy a m.igyai nemességet „má- 
léházi“ elönévvel dijiiientcaeii adományozta.

Venetiancr Sándor uj-soóvei <-v. lelkész, 
ki Triesztbe választatott, állásáról leköszönt.

Kinevezések A középhác.-kai 5. számú 
zászlóalj tettleges állományában l’opovics Th. 
főhadnagy 11. osztályú századossá, - Ha
téra Ferencz tiszthelyettes hndnagygyá. — 
a szabadságolt állományban Jánosy, Burg. • 
Hegedűs, Schröder nz 5-ik, Frankiul tér San ’ 
dór a 4-ik. di. Milassevics Sándor, Gersler i 
Odón és Zettin Igmicz a t; ik zászlóaljhoz ' 
hadnagyokká neveztettek ki.

A m. kir. pénzügyminiszter Ricz. Gy. 
koloz.sváii jo-z.igigazgatósági fogalmazót, a 
zoinbori jőszágigazgatósághoz titkárra ne
vezte ki.

A ..Zentai Híradó- i-mét szerkesztőt, 
cserélt. Eddigi szerkesztői dr. Kuthy József 
es Sz.ÜCs Lajos helyébe Magiai (iy lila lép -t t. 
a ki ugylátezik, nem zentai lakos, mmt ön 
érzetre való, bár fenyegető „programúi--jáb I 
kitűnőik.

Necrolog. Suber Nándor joghallgató 
Suber Igmicz zentai lakos fia f. ho 26-an el 
hunyt.

A bajai allami tanítóképző mtezet má
im lm közepe (.íján felolvasással egybekö
tött zeneesteht rendez, melyre I*.  Sz.ithin.iry 
Károly országos hirti írónk i- lerindul. Az 
esélyen I*.  Szathmáiy Karoly egy komoly és 
egy tiefas felolvasást fog tartani, az ifjúság 
-.-mo' hangszereken működik közre. Az. es
télyt f inczmulatsag követi.

F. ho 30-an tették ..r..k nyugovó helyéríj 
Stvrteczky Zoltán 8-ik osztályú gynm.iziumi tanuló 
hull tetemeit, ki eletenek legazebh korában hunyt 
-1 Véle egy hu tilt, szerető testver, -zorg ilnias ta
nuló, és szolgalatra kész tiarát szállott nirl>a. A 
gyászszertartást Fejer Gyula apalplebanos végezte 
\ koporsót számos koszorú borita így a szülőktől 
.felejtheti*  n gyermekükülk“, a nagyanyától „az 
unokának", a zoinbori áll. fogymiiasiunn tanulótár 
sak .a felejthetien jó barátnak" alti. A boldogult 
Imit tetemeit számos rokon és jo barát kisérte. Le- 
gyen könnyű a hant, mely tetemet borítja, a szil- 
i "k sebét heggessze be a mindent gyógyító id- *

A budapesti közös hadseiegt*eli  ItadHp- 
lodiskola uz 1884- 5. évi tanfolyam első 
évibe 80 uj növendéket vesz föl. A többi 
osztályokba a mutatkozó hiány szerint vesz
nek fid növendékeke. A kihirdetett pályá
zni az el.-o t-vbe való fölvételié jelent kezük
től megkívánja, hogy legalább is elemi vagy 
polgári mpi-kolat végezlek legyen. A kik 3 
vagy négy reáliskolát vagy gymmisiumot vé
geztek, előnyben részesülni^.

Nagy Karolyi gróf Karolyi Sándor ui 
ö méltó-.iga a Bánfáivá vidéki meheszegylel - 
alapitó tagjai köze lép. ti. Vajha példáját a| 
közügy érdekeben többen is követnék. |

Az alföldi vasút tlhiniositasa tárgya ‘ 
hali a szerződés az igazgatóság cs a kormány 
képviselői közt apnl ho 29-en aláíratott s a 
laisulal kozgyult-se junius elejére hivatik 
össze. Az. alföldi va.-ut összes vonalai mái 
ez. év juliu- 1 én mennek at az állam üze-• 
melle Cs pétiig az év végéig a i.u-a-ág szám
lájára. Az 1885 évi január 1-tol kezdődik1 
az államosítás. Jelenleg még 92,727 db 1200 L 
frtos első kibocsátású es 80,092 db második u,án ismerteti ii szerző a postautalványok 
Kibocsátású, 5Ő22 darab aianyelsobbség a be
ruházási kölcsönből és 91,407 darab rész
vény van forgalomban. Ez utóbbiak 1885 tol vatólást és 
1945 törlesztetnek, - a tulajdonosok minden 
részvény-szelvényre lo forintot kúpnak adó 
mentesen.

A csendO'seg us a községek. A belügy 
11 iiii-zier km lendeletet inteze't a törvény lia- 
'••Ságokhoz a csetidőr.ség igény in*  vételnél kö
vetendő eljárás tárgyában. A községi elöjaró- 
■ tuokmil nem litka, hogy a megkereséseket 
n-m egyenesen a csendörparaiicsnokságokhoz 
intézik, hanem a szolgabiró és alispán utján 
jut a megkeresés a cseiidórparancsnoksághoz 

jövőig mellőzendő s a direkt érm kezesi 
' Ijarás követendő. Másrészt pedig oly esetek 
! vannak, hogy rendőri asolgálatokra, oly 
'"’Z-egek. melyek saj.ij rendőrséggel bírnak, 
mégis a esendőrséget használják, a mely in- 
korretség is mogszüntotendo.

i Tomasits Péter szabadkai piaczbiztos 
i személvével valami oktalan népség gúnyos já- 
• tékot űzött. Először Szabadkán szórtak el 

apró c/edulákat a kővetkező felirattal: -‘Éljen 
. I'om i'its l,••ler első köri ot-z. kép. jelölt. A 
.múl*  napokban pedig az „Egvetéi!és“ lett 
. felülletve, é' közölte a jelöltséget!

Színészét Zentan. Bdlnasa Károly sxin 
i";iz 'ai<>. ki jeh-nleg Félegyházán működik. 

: május -<-n tarsuhitaval Zeniára megy.
Birtok-változás. Hatvani Deilfvch bo- 

rolai pusztáinak 3400 holdat levő még el 
'adallan részét ilj. Miill.-i János \V*idin  
gei Salamon bajai földbirtokosok 260.000 

-inon mn veth-k. A s/erzödent a felek e ho 
25 en Budapesten Írtak alá.

Gonosztevő. A „8/ - g- írja: Kopuno- 
vits Marokvas.i Péter, kiről lapunk nemrégi 
■•zámában meg.-mb k*  zlünk, a nyert sérülések 1 
következtében e ho 19-én h szabadkai fog-1 
házkórházban meghalt. .Szaibadka város grn-’ 
tulálhat önmagának, mert a halál egy javít-1 
hatlan gonosztevőiül szabadította meg, a ki' 
életének minden pillanatát gonoszságlel vez.és ' 
vagy fogházban töltötte el. Az. elvetőmül! 
•mberről sok akasztófaságot beszélnek, s egy 
eredeti tolvajhumort mi is felelevenítünk. 
Néhmv évvel ezelőtt Grósz N. nagyíényi bir
tokostól ellopott egy vén gúnárt néhány lód
dal együtt, s a gúnárt mezítelenre kopasztva 
visszaél•*>zte  régi gazdájához. A meglopott 
gazda elbusult a mezítelenül érkező gágogó 
vendégre, de még jobban cihámul!, mikor 
nyakából egy levelet látott alácsiingeni. A 
levelet átvevőn, azon a következő bunyevácz 
vers volt. (Faljen Isus gazda Gross, Ji satu 
doSo go i bős, a moje slatke Zene ostali svi 
peéene.) (Dicsőrtessék a Jézus gazdám Grosz 
megjöttem mezítláb és meztelen, de kedves 
feleségeim sülve elinaradtanak.)

Érdekes a lapunk mai számában talál
ható szerencse jelenté- ni. II kscher Sámuel
tól Hamburgban. Ezen ház az itt és a kör
nyékben nyert összeget pontos és titoktartó 
kifizetése által olyannyira jó hirt szerzett ma
gának. hogy mir •• bolyon is mindenkit ti 
gyelmeztetünk annak mai hirdetményére.

Egy szó a hajápolás, az. emlékező te 
fie'ség gyengesége, főfájás s szakáll-növe'Z 
tésröl, Abban a helyzetben vagyunk, hogy az 
ismeretes illat<z.eiész Grolich I. (Brünnb<-ni 

-által készített „Roborantium- a híres 
. specziali'ta orvos dr. l’inkasz ur f**j-  es haj- 
[betegségek elleni tudományos talalminva - 
- hogy a feltaláló tudományos jelentősége azon 
körülmény mellett, hogy a „Roboran'ium" 

. "gy cs. kir. osztrák, egy kir. in igyar prívi*  
legiiimmal lett kitüntetve, nem engednek ke- 
telyi táplálni annak szoli ditása iránt. Mm' 
azt nagyszámú kö-zöntö és elismerő okirat 
bebizonyítják, a „Roborantium- gyakran ered
ménnyel has nálfatott kopaszság, hajkihullás 
korpaképzödés és a haj ősz.ülése ellen S 
minthogy a „Roborantium*  továbbá éltetőleg 
s megnyugtatókig hat az idegekre, igen gyak
ran használtatott a legjobb sikerrel az emlő 
kezo tehetség gyengülése s főfájás ellen. — 
Végül hadd említsük még meg. hogy a „Ro
borantium- mint szakáll-növesztő s erősítő 
szer, mint többszörösen be van igazolva, fé
nyesen érvényesítő magát. Az egyedüli bébi 
zonyitott eredményekre támaszkodó szer. - 
Mint értesülünk Grolich ur e vidéken több
rendbeli bizományi raktárt állított fel. a hoj 
a Roborantium az eredeti áron (I frt 50 
I írtért) valódi minőségben kajdiató, és pe 
dig: Gallé Emil gyógy zerésznél Zomborban. 

gyógyszerésznél Újvidékén, 
gyógyszerésznél Temesvárt, 

Tahakovits 1. fodrásznál Átadón, Kovács Mi
hály gyógyszerésznél N.-Becskereken, Molnár 
L. és J. gyógyszerésznél Nagyvárad, 
gyógyszerésznél H M. Vásárhel .

l'lauschics G. 
Taiczay 1-t ván

IRODALOM.
Megjeleni a miigvar általános levelező 

es házi inkái 13. füzete. Szerkeszti Knoir 
Alajos, kiadja ifj. Nagel Ottó Budapesten a 
nemzeti szinti íz bérhazaban E füzetben a 
külföldi levélpostai összeköt tetős közlése

különösen a belföldi postnutalvállyoz.is sza 
Gályáit, nz utalványok reclamatiőjat a szí 

•levülést, szól a távirati utalvá
nyokról. a külfölddel váltott postautalványok 
ról és ezek utalványo/.isi dijairól, ismertei 
továbbá a kocsiposta szabályait, különösen a 
kocsiposta tárgyait, a csomagolást, pecséte- 
b*st,  ezimzést. az. utánvételen küldeményeket 
és különösen a külföldre és pedig |Belgium, 
Bulgária. Danin, Island, Francziaország, Gö
rögország. Helgoland, Luxenburg, Malta, Mon
tenegró, Nagy Britania. Németalföld. Német
ország, Norvégia, Olaszország, Oroszország. 
Portugália, Rumenia, Spiinyolorsz ig es Hvajcz 
területi1 közlekedj kocsiposta szabályait. Ezen 
érdekes tartalmú füzet ara 30 kr. Ugyanezen 
ki idóual kapható az „OiiÜgyvcd*  czimü köz- 
liu-znu mű füzetekben, fél kötetben e- égi >z 
kötetben, fűzve vagy diszkötéaben.

NOVELLA-TÁR. telitekről, ügy rendezte be a dolgot, hogy 
mindenről értesült a még sem tudta senki, 
hogy voltaképpen honnan menti tudósításait. 
Meg voltak neki az ő madarai, minta 6 
szokta mondani, a kik mindenről értesítik, a 
mik csak a világban történtek.

Hanem egy szép napon még is elhatá
rozta magát a Kelenfóldy kastélyba menni, 

1 bár ez rendkívüli mód nehezére esett neki. 
’ ö szintén mondva gyűlölte ezt a népet egyen- 
' ként és összesen. Az agg grófot, a ki hazu
dott, a leányt, a ki alacsony származása da- 
’ czára úgy fenn hordta orrát, azt a jött-ment 
színészt. Egyikkel se óhajtott találkozni. Mit 
mondjon a grófnak7 Hogy elfeledte vakmerő 
hazugságát? Vagy hogy mit sem törődik 
Margit származásával? Ezt úgy sem hiunék 
neki I Leolvassák bizonyosan az arczárói, 
hogy kényszerítve van meghódolni a hazug
ságnak s a mesalliangenak, mert Arthur 
••letérői van szó, — s ezt restellettél De 
végre is. Szavat adta Arthurnak, hogy rend
be hozza a dolgot, s meg akarta szavát 
tartani.

Kelletlenül, sok huzavonással ült föl 
fogatába 8 sokféle parancs kiosztogatásával 
késleltető elindulását mely végre mégis be
következett. Egész utón azon törte fejét, 
hogy mint lehetne e látogatásnak valami 
egészen hétköznapi jelleget kölcsönözni, hogy 
a találkozás kínos volta ne legyen olyan érez
hető. Nem tudta kiokoskodni. Miilön a Ke
lenfóldy kastély udvarába érkezett, azzal 
kezdte szerepét, hogy mielőtt fölment volna 
lépcsőkön előbb egy sort Gáspár apóval, Já
rni sál beszélgetett közömbös dolgokról, s 
csak azután, midőn már beleélte magát kis
sé abba a situalióba, mintha mindennapos 
volna ismét a házban, sietett föl s kopogta
tás nélkül lépett be az agg gróf szobájába.

Az agg gról ott állott előtte halványan, 
bú árnyékolt arczczal. melyen már a resiqua- 
tio hatalmas jelekben sőt ét lett.

Egykedvű arczczal tekintett reá s egy 
cseppet se látszott elfogultnak. Theodolinda 
nénét ez kissé zavarba hozta. Egészen más 
nemű fogadtatásra számított. Azt hitte, hogy 
legalább is csodálkozni fog jövetelén, melyre 
a történték útin számítani se lehetett. Az 
agg gróf éppen ki fele ment a szobából, va
lószínűleg moháját megtekintendő, miliőn a 
nagyneue belépett.

(Folyt, köv.)

• A kit a nagyapa gyűlöl.
Elu'bzéleb. —

lila: RE1NER ILONA. 
(Folytatás.)

Arthur mosolyogva emelő föl csüggedi 
lekiutetet nagym'-njére. Annak durva, éide- 
szavai jól hatottak lelkére. Meg soha se 
esett oh jól a sz-goru nagynéne korholását 
hallgatnia. Oly jól esett szivének, hogy Mai
mtól óc'.imlja, bár beleegyezek, hogy az o 
nejévé lényén. E korholón, s ez ócsarldsban 
anyui jóság feküdt. Arthur egy perezre re- 
mellni kezdett. Azután elmondta Theodolin
da Kénjének a történteket. Mint ismerkedett 
meg Rom Sándorral Margit atyjával, mint 
űzte el egyszer magától, midőn ott koldulni 
volt, s hogy Margit e tettéért Ítélte el. Mar
git helyesen, nemeslelküen cselekedett, mert 
Margi' előtt az a gonosztevő mégis csak apa 
volt, s a leány nem Ítélheti el atyját, ö 
védte Margitét, mert be kellett látnia, hogy 
az a heroismus, mclylyel képes volt szerel
met lábbal tiporni, csak nagy lélekre vall. 
A nagyneue figyelmesen hallgatta Arthur 
szavait s többször fejét csóválva adá tudtára 
boszankodásat az esemény fölött. Midőn Ar
thur befejezte történetét, a nagynéne föl
emelkedett ülőhelyéből s szigorú parancsoló 
hangon szólt:

Arthur I Világosan latok I A többit 
bízd reáin I E percztől fogva megiosztlak ön
állóságodtól. En vagyok urad, s te enged *1*  
meskedni tartozol nekem. En mindent rendbe 
hozok. Érted-e? Nem akarom, hogy benne
teket a szenvedély vezéreljen. Az. ki tutija 
mily végzetes ösvényre terel. En pártatlanul, 
higgadt ésszel birálgatom a helyzetet. Bizo
nyos vagyok arról, hogy minden jóra fordul. 
Itt semmi sem hiányzik, csak józan esz, eré
lyes akarat. Azt a lányt úgy a saját együgyű 
észjárására hagyni bűn volna. Majd en be
szelek vele. Biztosit lak, hogy nem fog szem 
besz.álíani velem is? No meg csak a' kelle
ne. Majd nyelvelek azután én is, de úgy, 
hogy iiiegemlegeli még késő vénsegében is. 
E p rcz.iol fogva azt fogod tenni, a mit en 
parancsolok. 8 első parancsom az, hogy légy 
nyugodt. I- -leje se szabad közeledned. Nos! 
Aaitrod parancsaimat követni?

Arthur igenloleg bólintott fejével.
J*d  van. szolt kis vartatra, tégy a 

mit akai-z. De annyit mondok, hogy ha nem 
'ikerül —

Ejh mit! Fenyegetni akarsz? Egyéb
iránt bizonyos lehetsz arról, hogy siketül 
ni fog.

Arthur szivébe a remény egy szikrája 
lopózott s az. felgyújtá benne az életkedvet. 

; A nagynéni nyers modora sokat segíthet 
, rajta! így gondola o maga is. Meit hiszen 
nevetséges egy gondolat az, hogy akik egy
mást úgy szeretik, mint ők ketten, azok bol
dogok ne lehessenek, midőn az. akadály nem 
is oly legyőzhetetlen. Elvégre a büszkeség 
meg sem jogosult haláhteletet mondani a 
szerelem lolott.

Az agg gróf levelet azonban, mely Alt 
húrt Margit betegségéről ertesité, Theolmd. 
nem kapván kezéhez, jónak latta, nem adni 
at Arthurnak s csak alkalmas időben tudassa 
Aithurral, hogv Margit „gyengélkedik,“ azon- 
oan korántsem arról, hogy veszélyesen beteg, j 
Aithur mindazonáltal nyugtalankodott. Hiszen 
o jól ismerte Margitoi s tudta, hogy az sem f 
fogja túlélni abbeli elhataiozasat, hogy o róla 11 
lemondott. Margit szinten öngyilkossági esz. Jl 
niekkel foglalkozik. Ezeket pedig bevallania 
rabb ki kell űzni fejéből. Ezért nem szűnt életmódot folytatoknál s idősebbeknél —

XY1LTTER*)
Fölötte fontos

# A kitűnő eredmények, melyeket a 
svajczi labdacsuk altul naprol-napra ki- 

t viva látunk, e gyógyszer rendkívüli ked- 
1 veltségét a társadalom minden osztályá

ban, megfoghatnia teszik. De hal mit 
szólnak hozzá az orvosi tudomány nagy 
mesterei ? E kérdésre való felelettet 
megkímél bennünket a nagyra becsüli 
lipcsei tanárnak, Reclam úrnak kővetkező 
levele, melyet Brandt Richárd gyógy
szerész úrhoz írt Zürichbe:

„Az ón svájczi labdacsait különösen 
a nőknél való orvosi gyakorlatomban 
talaltam kitűnő hatásunknak s a nők na
gyon szívesen is használjak, (két szemet 
a reggelizes után) mert halasuk biztos, 
a nélkül, hogy valami nehézséget okozna. 

De a férfiaknál is, kivált az ülő

’ még ostromolni nagynéujei, hogy látogassa 
meg a Kelenfóldy kastélyt.

TheolmdH nőne jónak latta hazugsággal 
vágni kl magát, jól tudta, hogy Margit be
tegsége válságos lehet, de ha erről Arthurt 
ellesni, az meg roszabb lehet mindkettőjük
re nézve.

A ravasz nagynéne úgy vélekedett, hogy 
íz idő meggyógyítja Arthur sebeit, s ha ne
tán az volna megírva Margit végzetétől, 
hogy meghaljon ily ttján, legalább öcsét 
menti meg. Azért nem volt szabad Arthurnak 
tudni hogy Margit súlyosan beteg

Valahányszor tehát Arthur hosszas se 
talovaglásaból visszatért, azt hazudta, hogy a 
Kelenfóldy-kastélybaii volt, ahol ügyet ege
szeli jól allanak s Margit mar jobban érzi 
migát, csupán orvosai tanácsira kénytelen 
meg egy ideig szobáját őrizni, a ki a egyút
tal minden hevesebb folmdulastól is óvni 
óhajtják, miért is Arthunak odamenetele ve
szélyessé válhatnék.

Arthur elhitte ezt, bár szive tele vall 
vággyal viszontláthatni imádata tárgyát.

„Ó mikor fogom ót viszontlátni I" így 
sóhajtott föl naponta százszor is a ilyenkoi 
csak Theodolinda néne egyenes durva rend- 
reutásitása volt képes indulatait kellőleg 
megfékezni.

Azonban Theodolinda néne naponta ér- 
tesiltelé magát a Keleníoldy-kastelyban tőr

1 szóval hol pangó a béltnozgás — a leg
jobb eredményt eszközük.*

Egy doboz, ára 70 kr s ez elég 
több heti használatra; de a valódiságot 
illetőleg figyelni kell a doboz czimeii 
Bandi Richard aláírása s a fehér keresztre 
vörös mezőben

Nyilvános ..isten hozzád I
Zuiubur sz. kir. városból Szegedre 

történt átköltozködésutik alkalmából, nem 
lévén a sietség s a liurczolkodási nehéz
ségünknél fogva, alkalmunk ezt szemé
lyesen is meglehetni, ez utón mondunk 
jó barátaink, rokouaink s istneroinkuek 
szivélyes „ isten-hozzad *-ot!

Zombor 1884 ápril 30-án
Müller Nándor és neje, szül: 

Keppich Regina
*) E rovat alatt küllőitekért neoi vállal fele- 

löuéuet A sierk.

Feleiül aaerkeaitö é« kíadó-laptulajdonoi:

M ü L L E R GYULA.



HIRDETÉSEK.

ycrenienyek ii.Tiiiny liónnp Hinti 
okvetlen hozatni lógunk

> nyeromőnylnuás hivatalosan áll 
elvhez egy’egesz eredeti sorsjegy 

fri tilt kr. <>. <■ v.iuy <> inárkn, < gy lel 
sorsam . - .k I Irt Ml ki nigv 3 mái 

cl.-ti sorsjegy . sak üli krln 
centi. — Ezen az álliim állni 
ti sorsjegyek (nem pedig tiltott ígér', 
összeg liermentes I eknldése mellett no 

tktlldelnek általam 
''/íl'kn'r

Lugomerszki Platón 
fűszer es vegyes kereskedésében 

egy praktikán*  

TAN O'N' C Z 
azonnal felvétetik.
A magyar nyelv tudása okvetlen 
vántatik Vidékieknek ellátás is

F”XZ"’ Szerencse-
'"'"'"T1 jelentés.

Meghívás a Hamburg allani által biztosi- 
sitott nagy penz-kisorsolas 

NYEREMENY-ESELYEIN 
való részvételre, melyekben 
9 millió (I2O.IOÜ márka

. kvt il.nui nyerctlk
Ezen előnyős pénzkisorsolás tervszerül, g 

összeállított nyereményei, melyek csak 1OO,ooO 
sorsjegyből állana*-.  :t kővetkezők : l i

A legnagyobb nyeremény esetleg 500,000 
Jutalom 300,(XX) ittitr
1 nyer á 200,(XX) már
2 nyer, á 100,000 mi 
I nyer, á 90.000

A nyeremc 
nyékért ke

zeskedik 
az állam

Nőknek és uraknak!!
Ezen kitűnő hajolaj Stájer 

növényekből készül, s minden 
ártalmus alkatrészekbő ment.

•A Ilasznáala ezen olajnak
előidézi a bajnak szép fényét —
es teketeseget, valamin! aha- '= ■

— jat hullámossá teszi.
Őszbe vegvült. vagv vör- x. ;

■3 henveoes hajaknál iigvanez.eii
íí‘ eredményt nyerjük. Jr. ,

— Egy üveg ára 80 kr. — 1
Egyedüli raktár:

Brenner Imre íuszerkereskedéseben 
Rtidapcsf, Lipid-nicza s. sz.

A nyeremény kifizetése es szétküldésé 
általain kozvetleliul ■••zlc.izolo fil. ;i rcszlu'wkll. 
pontosan es a legszigoriildi titoktartás mellen.

Bármily megrendelés egy egyszerű 
postautalványon vagy ajánlott levellel te
hető. Forduljanak tehat. a közeli hú
zást tekintve, megrendelésekkel bizalom
teljesen

I. év i május 29 in 
SÁMUEL HEKSCHER sen..

bank- é> lállóuzl.léliez IIAMIUltGHAN

11(‘Z czim/ett

Norinbergi-, divat-, rövid-áriak és czipő-ü.zlete
Stojkovits Zách. G.-nek

Eőiitcza saját házban.
h ii. <■. Közönségnek jól berendezel ÁRU-RAKTARÁT a i„lyó 

női- ferfi-napernyök 80 krtól fölebb. ingek 90 krtól fölebb. 
panczel vallfuzok 70 kriol fölebb. divat-legyezők 50 kitol fölebb. esernyők 
90 ki tol fölebb. divat-harisnyak 18 krtól fölebb. igy imgy v.da-zK Ki m lám
pák. u borondok. harmcnikak. gyermek-kicsik, játékszerek, kotö-painut, ezérn . 
selyen-szallag. tömbök, csipkék, rusche-ok. feso- -kefe-aruk: különösen női 
et erlasting-huzoczipok 3 frt 20 kriol fölebb. regatta 2 frt 40 krtól fölebb. 
pongyola-cztpok I frt 80 krt. férfi huzos-czipok 4 fi ttől, finomabb 4 frt 80 
fölebb. \ai..n ;i . !'.--/<• gyermek-czipok - mindez kiiiomi-t-n elouyo' i"'rin-

1 - loljt.m |o"„-k 1 2.>"„ Olcsóbban mind eddig, valamint állandóan 
szolid, s tulkövetelés nélküli legolcsóbb arak un in ti 

uít- “

> ' < A
_ Vasbiilor

!! RÉSZLETFIZETÉSRE!! 
Agyak gytrmtkaqyi.k bölcsök, gyer
mek kocs k ejjeli zekrenyek asz 
talok marvam y I cs a iteikul mos 
do asztalok sorit t: nydgybetetek. k 
napek foutel.ek, szexek kertipadok. 
szekek es s ir k. I szor. afric .
geii-i i . - szalma matraczok 

jJT félhavi és havi

Elköltözés miatt 4000 drb udonat- 
új s 1500 régibb zsák azonnal eladó

Bővebb értesítést nyújt a kiadó
hivatal

legközelebbi vaspálya-állomás TEMES\.\R es 1,1 nos.
i.iónv ■ má.üstói, oKTOBiíttm.

I Joliig hi-rcn.tave n legczélszerübli fordöeszközökkel 
aczél-fiirdök-, moor-fürdök- és tükörflirdök 

számára kiszélesbitett
HIDEG ÁSVÁNYVIZEKKEL, uszoda és zuhany-l'tlrilőkkel
j..g. ró>..bi. AtzíiL-rCithők magyahohszágiiax. 

Biztos gvógvhatással vérszegénységnél, sápkórság s min
ién női hajoknál, húgyhólyag-hurut, hugyhomok > köszen- 

vedéseknél, emésztési s alkatizavaroknál s idegességnél 
Kiv.i’ó fürdöorvosok. olcsó lakások. Jó líl-.ST.M KATK >K. 

nagy luis park, födött közlekedési batardok. ivó csarnok idegen 
ásványvizek es savó számára.

BUZIÁSI ÁSVÁNYVIZEK
mindig friss téliesben küldetnek. Csomagolás Iránét).

Bliziásoil Temesvár mellett.
Raktár: Zombor es környéké részére <>\I,LI', EMIL 

\szer< sz urnái.
. h ár..-L g-n.. ■ éngw fők ’
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DREHER ANTAL-féle

PALACZKSEREK 
valódiságuk es liamisitlaiiságuk jótállása mellett

DIETRICH és GOTTSCHLIG-nál
DREHER L serfozdojében Kőbányán rendelhetők meg 

Megrendeléseknél mindenkor a legjobb minőségű reservált kivitelt ser jo 
eszközlésbe. Bővebb árjegyzéket barlmva ingyen es bermentve küldünk 
I3mét91adókat vételükhöz mérten a lehető legnagyobb elő

nyökben és jutányos arakban részesítünk.
Ez alkalommal bátrak vagyunk egyúttal megemlíteni, miszeiint mi távo

labbi helyekre töitént megbizásoknál, a midőn a küldemény hosszú ideig v. n 
az.)u esjlbdu. hí t ser. raktárra vétetik s estik Imánként árul-

♦

I* 1' 
tátik el, kivánatiA mi

KÍiLŐNLECEB SEREKKEL
.szoltiállitiiu ik. melyeket hűimben < -ak tengeriül! küldeményeknél, hol a szál- 
litas maga 3 I hói vesz, igénybe, használunk.

Mi ezen különleges seieket, melyek erősebb főzetük, de különösen tar- 
t .lomduss.iguk folytan l--.i v iitg<obi költséget oKozik, pilnczkoiiként
otk 1'... ktajc.iii.il -z.iiiiiiunk drágábban; tarló águk és tisztaságukért félévi 
jótállást vallalva. Magától értetődik hogy ezen különleges serek a legforróbb 
idoszikban .sem, nemcsak nem lesznek zavarosak, hanem eiedeli tisztaságuk 
és zatnalukal felév elmúltával is megtartják. lü—8

tt,

b’-í
i..
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Nyomatott Muzsik és Partlicsnál Zomborban
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ktajc.iii.il

